
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DELIBERE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 13 settembre 2011 
   
Numero Data  

117. 13.09.11 

“EVENTO ALLUVIONALE DEL 25/12/2009 – 
INTERVENTI URGENTI DI RIPRISTINO – 
TORRENTE CESSANA” - C.R.E. E ATTI DI 
COLLAUDO – APPROVAZIONE 

118. 13.09.11 

REGOLAMENTO CE 1698/05-PROGETTI 
IDRAULICO FORESTALI P.S.R.2007/2013  
ANNUALITÀ 2011–MISURA 226-“INTERVENTI 
IN ALVEO PER IL CONTROLLO DELL’ EROSIONE 
E SISTEMAZIONI DI VERSANTE DI SPONDA A 
CARICO DEL FOSSO DEGLI ESCHI TRA LANCIOLE 
E PONTITO, NEL COMUNE DI PITEGLIO”–
RICHIESTA DI ANTICIPO ENTI PUBBLICI- 

119. 13.09.11 

REGOLAMENTO CE 1698/05-PROGETTI 
IDRAULICO FORESTALI P.S.R.2007/2013  
ANNUALITÀ 2011–MISURA 226-“ADEGUAMENTO 
DELLA STRADA COMUNALE DI SAN QUIRICO - 
ARAMO AD INTERESSE AIB, NEL COMUNE DI 
PESCIA”–RICHIESTA DI ANTICIPO ENTI 
PUBBLICI- 

120. 13.09.11 

REGOLAMENTO CE 1698/05-PROGETTI 
IDRAULICO FORESTALI P.S.R.2007/2013  
ANNUALITÀ 2011–MISURA 226-“INTERVENTI 
DI RIPRISTINO DELLE SEZIONI IDRAULICHE, 
RIPULITURE IN ALVEO E RECUPERO DI SPONDE 
SUL FOSSO DI MARLIANA, NEL COMUNE DI 
MARLIANA”–RICHIESTA DI ANTICIPO ENTI 
PUBBLICI- 

121. 13.09.11 

REGOLAMENTO CE 1698/05-PROGETTI 
IDRAULICO FORESTALI P.S.R.2007/2013  
ANNUALITÀ 2011–MISURA 226-“RIPRISTINO 
SEZIONE, RIPULITURA IN ALVEO E RECUPERO 
VERSANTE LUNGO IL FOSSO DI PAPIANO IN 
LOC. PORCIANO-ADEGUAMENTO FUNZIONALE 
DELLA VIABILITÀ FORESTALE AD INTERESSE 
AIB DENOMINATA STRADA VICINALE DEI 
PIANALI, NEL COMUNE DI LAMPORECCHIO”–
RICHIESTA DI ANTICIPO ENTI PUBBLICI- 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

122. 13.09.11 

REGOLAMENTO CE 1698/05-PROGETTI 
IDRAULICO FORESTALI P.S.R.2007/2013 FASE 3 
ANNUALITÀ 2010–MISURA 226-“INTERVENTI 
DI RIPULITURA DI UN TRATTO DEL BORRO 
DELLA BALENAIA E ALCUNI SUOI AFFLUENTI DI 
DX, RECUPERO DI ALCUNE OPERE E 
SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI NEL 
COMUNE DI VINCI” – RICHIESTA DI ANTICIPO 
ENTI PUBBLICI- 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 117 del 13 SETTEMBRE 2011 
 
 

“EVENTO ALLUVIONALE DEL 25/12/2009 – INTERVENTI 
URGENTI DI RIPRISTINO – TORRENTE CESSANA”  
- C.R.E. E ATTI DI COLLAUDO – APPROVAZIONE 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO:  
1. CHE con deliberazione n. 43 del 12.04.2010 la Deputazione 

Amministrativa ha approvato il progetto esecutivo di “Evento 
Alluvionale del 25/12/2009 – Interventi Urgenti di Ripristino – Torrente 

Cessana” per l’importo complessivo di € 280.000,00; 
2. CHE a seguito di gara d’appalto i lavori sono stati affidati alla ditta 

“LORENZINI S.R.L.” - Via del Popolo, 71 – Ponte Buggianese (PT) - P.I. 
01105350472, di cui al contratto in data 20.08.2010 rep. 57.075 
registrato a Pescia il 20.09.2010 al n. 3296 serie 1T, con un ribasso del 
13,45%; 

3. CHE in data in coro d’opera la ditta ha ricevuto le seguenti 
anticipazioni: SAL 1: € 181.064,06 oltre IVA approvato con Decreto 
n.53 del 28.04.2011; 

4. CHE in data 18.04.2011 è stato redatto la Stato finale dei Lavori; 
5. CHE in data 18.04.2011 è stato redatto il Certificato di Regolare 

Esecuzione tra la Stazione Appaltante e la Ditta Esecutrice ed i relativi 
Atti di Collaudo finali per l’importo contabilizzato di € 181.973,93 al 
netto di IVA; 

 
CONSIDERATO che i lavori stessi sono stati ultimati e contabilizzati; 
 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti fra questo 
Consorzio di Bonifica e l’impresa appaltatrice; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 13 settembre 2011 
dal Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 13 settembre 2011 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo”, Dott. Riccardo Ferri; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 13 settembre 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 

RITENUTA la regolarità degli atti; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

D E L I B E R A 
 

APPROVARE lo Stato finale dei lavori di “Evento Alluvionale del 
25/12/2009 – Interventi Urgenti di Ripristino – Torrente Cessana” per 
l’importo contabilizzato di € 181.973,93 al netto di IVA; 
 
APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori e gli Atti di 
Collaudo relativi ai lavori di “Evento Alluvionale del 25/12/2009 – 
Interventi Urgenti di Ripristino – Torrente Cessana” per l’importo 
contabilizzato di € 181.973,93 al netto di IVA; 
 
ORDINARE il pagamento, per i titoli di cui sopra, a favore della ditta 
“LORENZINI S.R.L.” - Via del Popolo, 71 – Ponte Buggianese (PT), 
dell'importo complessivo di € 1.091,84 di cui € 909,87 per lavori e 
sicurezza e € 181,97 per IVA a saldo di ogni suo avere; 

 
IMPUTARE la spesa al Capitolo 450 impegno 10/50234 del bilancio 
dell’esercizio in corso. 

 

 
                                               

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        (f.to Rag. Gino Biondi)  

 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 118 del 13 SETTEMBRE 2011 
 
REGOLAMENTO CE 1698/05-PROGETTI IDRAULICO FORESTALI 

P.S.R.2007/2013  ANNUALITÀ 2011–MISURA 226- 
“INTERVENTI IN ALVEO PER IL CONTROLLO DELL’ EROSIONE E 
SISTEMAZIONI DI VERSANTE DI SPONDA A CARICO DEL FOSSO 

DEGLI ESCHI TRA LANCIOLE E PONTITO, NEL COMUNE DI 
PITEGLIO” 

–RICHIESTA DI ANTICIPO ENTI PUBBLICI- 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO che il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, in qualità 
di beneficiario di un contributo pubblico pari a € 17.513,10 (euro 
diciasettemilacinquecetotredicidiecicentesimi), assegnato con atto n. prot. 
5696/13-1 del 29/08/2011 della Comunità Montana Appennino Pistoiese in 
base al finanziamento previsto dalla Misura n. 226 del Piano di Sviluppo 
Rurale della Regione Toscana Reg. CE 1698/2005, approvato dalla 
Commissione delle Comunità Europee in data 16/10/2007 con decisione n. 
C (2007) 4664; domanda n. 
2011PSR226200000810026104750470150102, ha richiesto all’ 
ORGANISMO PAGATORE A.R.T.E.A - Agenzia Regionale Toscana per le 
Erogazioni in Agricoltura- il pagamento anticipato di €. 3.502,62 (euro 
tremilacinquecentoduesessantaduecentesimi) pari al 20% del 
contributo/investimento;  
 
DATO ATTO:  
-  CHE detto pagamento anticipato è condizionato, per i beneficiari 

pubblici, alla preventiva costituzione di una garanzia scritta dell’organo 
competente, per un importo complessivo di €. 3.852,88 (euro 
tremilaottocentocinquantadueottantottocentesimi), pari al 110% 
dell’anticipazione richiesta, a garanzia dell’eventuale restituzione 
dell’importo anticipato qualora risultasse che l’Amministrazione non ha 
adempiuto agli impegni relativi al progetto approvato;  

- CHE qualora risulti accertata dagli Organi di controllo, da 
Amministrazioni Pubbliche o da Corpi di Polizia Giudiziaria 
l’insussistenza totale o parziale del diritto al contributo, l’A.R.T.E.A, ai 
sensi delle disposizioni di cui al Regolamento CEE n. 2220/85 e 
successive modifiche ed integrazioni, deve procedere all’immediato 
incameramento delle somme corrispondenti al sostegno non 
riconosciuto;  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- CHE con il presente atto l’Amministrazione si impegna a garantire 
quanto dovuto per la durata massima di anni 1 e mesi 6, cioè sino al 
31/01/2013 (durata del progetto + 6 mesi);  

-  CHE l’Amministrazione si impegna, appena iniziati i lavori, a fornire 
anche ad ARTEA la dichiarazione del legale rappresentante e del 
direttore dei lavori, dalla quale risulti che i lavori sono iniziati e la data 
di inizio degli stessi;  

 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 13 settembre 2011 
dal Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 13 settembre 2011 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo”, Dott. Riccardo Ferri; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 13 settembre 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 

RITENUTA la regolarità degli atti; 

D E L I B E R A 
 

IMPEGNARSI a garantire all’ ORGANISMO PAGATORE A.R.T.E.A - Agenzia 
Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura, per le motivazioni 
espresse in narrativa, la realizzazione del progetto autorizzato, 
impegnandosi, nell’eventualità di dover restituire l’importo anticipato, ove 
risultasse che l’Amministrazione non aveva titolo a richiedere il pagamento 
in tutto o in parte, al versamento delle somme anticipate erogate, 
automaticamente aumentato degli interessi, decorrenti nel periodo 
compreso fra la data di erogazione e quella di rimborso, calcolati in 
ragione del tasso legale in vigore nello stesso periodo, oltre imposte, tasse 
ed oneri di qualsiasi natura sopportati da A.R.T.E.A. in dipendenza del 
recupero; 
 
STABILIRE che con il presente atto l’Amministrazione si impegna a 
garantire quanto dovuto per la durata massima di anni 1 e mesi 6, cioè 
sino al 31/01/2013 (durata del progetto + 6 mesi);  
 
IMPEGNARSI a trasmettere all’ARTEA, appena iniziati i lavori, la 
dichiarazione del legale rappresentante e del direttore dei lavori, dalla 
quale risulti che i lavori sono iniziati e la data di inizio degli stessi.  

                                               
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (f.to Rag. Gino Biondi) 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 119 del 13 SETTEMBRE 2011 
 
REGOLAMENTO CE 1698/05-PROGETTI IDRAULICO FORESTALI 
P.S.R.2007/2013  ANNUALITÀ 2011–MISURA 226- 
“ADEGUAMENTO DELLA STRADA COMUNALE DI SAN QUIRICO - 

ARAMO AD INTERESSE AIB, NEL COMUNE DI PESCIA” 
–RICHIESTA DI ANTICIPO ENTI PUBBLICI- 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO che il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, in qualità 
di beneficiario di un contributo pubblico pari a € 40.902,10 (euro 
quarantamilanovecentoduediecicentesimi), assegnato con atto n. prot. 
5699/13-1 del 29/08/2011 della Comunità Montana Appennino Pistoiese in 
base al finanziamento previsto dalla Misura n. 226 del Piano di Sviluppo 
Rurale della Regione Toscana Reg. CE 1698/2005, approvato dalla 
Commissione delle Comunità Europee in data 16/10/2007 con decisione n. 
C (2007) 4664; domanda n. 
2011PSR226200000810026104750470120101, ha richiesto all’ 
ORGANISMO PAGATORE A.R.T.E.A - Agenzia Regionale Toscana per le 
Erogazioni in Agricoltura- il pagamento anticipato di €. 8.180,42 (euro 
ottomilacentoottantaquarantaduecentesimi) pari al 20% del 
contributo/investimento;  
 
DATO ATTO:  
-  CHE detto pagamento anticipato è condizionato, per i beneficiari 

pubblici, alla preventiva costituzione di una garanzia scritta dell’organo 
competente, per un importo complessivo di €. 8.998,46 (euro 
ottomilanovecentonovantottoquarantaseicentesimi), pari al 110% 
dell’anticipazione richiesta, a garanzia dell’eventuale restituzione 
dell’importo anticipato qualora risultasse che l’Amministrazione non ha 
adempiuto agli impegni relativi al progetto approvato;  

- CHE qualora risulti accertata dagli Organi di controllo, da 
Amministrazioni Pubbliche o da Corpi di Polizia Giudiziaria 
l’insussistenza totale o parziale del diritto al contributo, l’A.R.T.E.A, ai 
sensi delle disposizioni di cui al Regolamento CEE n. 2220/85 e 
successive modifiche ed integrazioni, deve procedere all’immediato 
incameramento delle somme corrispondenti al sostegno non 
riconosciuto;  

- CHE con il presente atto l’Amministrazione si impegna a garantire 
quanto dovuto per la durata massima di anni 1 e mesi 6, cioè sino al 
31/01/2013 (durata del progetto + 6 mesi);  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

-  CHE l’Amministrazione si impegna, appena iniziati i lavori, a fornire 
anche ad ARTEA la dichiarazione del legale rappresentante e del 
direttore dei lavori, dalla quale risulti che i lavori sono iniziati e la 
data di inizio degli stessi; 

 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 13 settembre 2011 
dal Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 13 settembre 2011 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo”, Dott. Riccardo Ferri; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 13 settembre 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 

RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 
 

IMPEGNARSI a garantire all’ ORGANISMO PAGATORE A.R.T.E.A - Agenzia 
Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura, per le motivazioni 
espresse in narrativa, la realizzazione del progetto autorizzato, 
impegnandosi, nell’eventualità di dover restituire l’importo anticipato, ove 
risultasse che l’Amministrazione non aveva titolo a richiedere il pagamento 
in tutto o in parte, al versamento delle somme anticipate erogate, 
automaticamente aumentato degli interessi, decorrenti nel periodo 
compreso fra la data di erogazione e quella di rimborso, calcolati in 
ragione del tasso legale in vigore nello stesso periodo, oltre imposte, tasse 
ed oneri di qualsiasi natura sopportati da A.R.T.E.A. in dipendenza del 
recupero; 
 
STABILIRE che con il presente atto l’Amministrazione si impegna a 
garantire quanto dovuto per la durata massima di anni 1 e mesi 6, cioè 
sino al 31/01/2013 (durata del progetto + 6 mesi);  
 
IMPEGNARSI a trasmettere all’ARTEA, appena iniziati i lavori, la 
dichiarazione del legale rappresentante e del direttore dei lavori, dalla 
quale risulti che i lavori sono iniziati e la data di inizio degli stessi.  
 

                                               
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (f.to Rag. Gino Biondi) 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 120 del 13 SETTEMBRE 2011 
 
REGOLAMENTO CE 1698/05-PROGETTI IDRAULICO FORESTALI 

P.S.R.2007/2013  ANNUALITÀ 2011–MISURA 226- 
“INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLE SEZIONI IDRAULICHE, 

RIPULITURE IN ALVEO E RECUPERO DI SPONDE SUL FOSSO DI 
MARLIANA, NEL COMUNE DI MARLIANA” 
–RICHIESTA DI ANTICIPO ENTI PUBBLICI- 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO che il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, in qualità 
di beneficiario di un contributo pubblico pari a € 45.589,65 (euro 
quarantacinquemilacinquecentoottantanovesessantacinquecentesimi), 
assegnato con atto n. prot. 5695/13-1 del 29/08/2011 della Comunità 
Montana Appennino Pistoiese in base al finanziamento previsto dalla 
Misura n. 226 del Piano di Sviluppo Rurale della Regione Toscana Reg. CE 
1698/2005, approvato dalla Commissione delle Comunità Europee in data 
16/10/2007 con decisione n. C (2007) 4664; domanda n. 
2011PSR226200000810026104750470070102, ha richiesto all’ 
ORGANISMO PAGATORE A.R.T.E.A - Agenzia Regionale Toscana per le 
Erogazioni in Agricoltura- il pagamento anticipato di €. 9.117,93 (euro 
novemilacentodiciasettenovantatrecentesimi) pari al 20% del 
contributo/investimento:  
 
DATO ATTO:  
-  CHE detto pagamento anticipato è condizionato, per i beneficiari 

pubblici, alla preventiva costituzione di una garanzia scritta dell’organo 
competente, per un importo complessivo di €. 10.029,72 (euro 
diecimilaventinovesettanataduecentesimi), pari al 110% 
dell’anticipazione richiesta, a garanzia dell’eventuale restituzione 
dell’importo anticipato qualora risultasse che l’Amministrazione non ha 
adempiuto agli impegni relativi al progetto approvato;  

- CHE qualora risulti accertata dagli Organi di controllo, da 
Amministrazioni Pubbliche o da Corpi di Polizia Giudiziaria 
l’insussistenza totale o parziale del diritto al contributo, l’A.R.T.E.A, ai 
sensi delle disposizioni di cui al Regolamento CEE n. 2220/85 e 
successive modifiche ed integrazioni, deve procedere all’immediato 
incameramento delle somme corrispondenti al sostegno non 
riconosciuto;  

- CHE con il presente atto l’Amministrazione si impegna a garantire 
quanto dovuto per la durata massima di anni 1 e mesi 6, cioè sino al 
31/01/2013 (durata del progetto + 6 mesi);  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

-  CHE l’Amministrazione si impegna, appena iniziati i lavori, a fornire 
anche ad ARTEA la dichiarazione del legale rappresentante e del 
direttore dei lavori, dalla quale risulti che i lavori sono iniziati e la data 
di inizio degli stessi;  

 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 13 settembre 2011 
dal Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 13 settembre 2011 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo”, Dott. Riccardo Ferri; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 13 settembre 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 

RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 
 

IMPEGNARSI a garantire all’ ORGANISMO PAGATORE A.R.T.E.A - Agenzia 
Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura, per le motivazioni 
espresse in narrativa, la realizzazione del progetto autorizzato, 
impegnandosi, nell’eventualità di dover restituire l’importo anticipato, ove 
risultasse che l’Amministrazione non aveva titolo a richiedere il pagamento 
in tutto o in parte, al versamento delle somme anticipate erogate, 
automaticamente aumentato degli interessi, decorrenti nel periodo 
compreso fra la data di erogazione e quella di rimborso, calcolati in 
ragione del tasso legale in vigore nello stesso periodo, oltre imposte, tasse 
ed oneri di qualsiasi natura sopportati da A.R.T.E.A. in dipendenza del 
recupero; 
 
STABILIRE che con il presente atto l’Amministrazione si impegna a 
garantire quanto dovuto per la durata massima di anni 1 e mesi 6, cioè 
sino al 31/01/2013 (durata del progetto + 6 mesi);  
 
IMPEGNARSI a trasmettere all’ARTEA, appena iniziati i lavori, la 
dichiarazione del legale rappresentante e del direttore dei lavori, dalla 
quale risulti che i lavori sono iniziati e la data di inizio degli stessi.  
 

                                               
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (f.to Rag. Gino Biondi) 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 121 del 13 SETTEMBRE 2011 
 
REGOLAMENTO CE 1698/05-PROGETTI IDRAULICO FORESTALI 
P.S.R.2007/2013  ANNUALITÀ 2011–MISURA 226- 

“RIPRISTINO SEZIONE, RIPULITURA IN ALVEO E RECUPERO 
VERSANTE LUNGO IL FOSSO DI PAPIANO IN LOC. PORCIANO-
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA VIABILITÀ FORESTALE AD 
INTERESSE AIB DENOMINATA STRADA VICINALE DEI PIANALI, 

NEL COMUNE DI LAMPORECCHIO” 
–RICHIESTA DI ANTICIPO ENTI PUBBLICI- 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO che il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, in qualità 
di beneficiario di un contributo pubblico pari a € 55.397,30 (euro 
cinquantacinquemilatrecentonovantasettetrentacentesimi), assegnato con 
atto n. prot. 5698/13-1 del 29/08/2011 della Comunità Montana 
Appennino Pistoiese in base al finanziamento previsto dalla Misura n. 226 
del Piano di Sviluppo Rurale della Regione Toscana Reg. CE 1698/2005, 
approvato dalla Commissione delle Comunità Europee in data 16/10/2007 
con decisione n. C (2007) 4664; domanda n. 
2011PSR226200000810026104750470050201, ha richiesto all’ 
ORGANISMO PAGATORE A.R.T.E.A - Agenzia Regionale Toscana per le 
Erogazioni in Agricoltura- il pagamento anticipato di €. 11.079,46 (euro 
undicimilasettantanovequarantaseicentesimi) pari al 20% del 
contributo/investimento;  
 
DATO ATTO:  
-  CHE detto pagamento anticipato è condizionato, per i beneficiari 

pubblici, alla preventiva costituzione di una garanzia scritta dell’organo 
competente, per un importo complessivo di €. 12.187,41 (euro 
dodicimilacentoottantasettequarantunocentesimi), pari al 110% 
dell’anticipazione richiesta, a garanzia dell’eventuale restituzione 
dell’importo anticipato qualora risultasse che l’Amministrazione non ha 
adempiuto agli impegni relativi al progetto approvato;  

- CHE qualora risulti accertata dagli Organi di controllo, da 
Amministrazioni Pubbliche o da Corpi di Polizia Giudiziaria 
l’insussistenza totale o parziale del diritto al contributo, l’A.R.T.E.A, ai 
sensi delle disposizioni di cui al Regolamento CEE n. 2220/85 e 
successive modifiche ed integrazioni, deve procedere all’immediato 
incameramento delle somme corrispondenti al sostegno non 
riconosciuto;  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- CHE con il presente atto l’Amministrazione si impegna a garantire 
quanto dovuto per la durata massima di anni 1 e mesi 6, cioè sino al 
31/01/2013 (durata del progetto + 6 mesi);  

- CHE l’Amministrazione si impegna, appena iniziati i lavori, a fornire 
anche ad ARTEA la dichiarazione del legale rappresentante e del 
direttore dei lavori, dalla quale risulti che i lavori sono iniziati e la data 
di inizio degli stessi; 

 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 13 settembre 2011 
dal Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 13 settembre 2011 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo”, Dott. Riccardo Ferri; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 13 settembre 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 

RITENUTA la regolarità degli atti; 

D E L I B E R A 
 

IMPEGNARSI a garantire all’ ORGANISMO PAGATORE A.R.T.E.A - Agenzia 
Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura, per le motivazioni 
espresse in narrativa, la realizzazione del progetto autorizzato, 
impegnandosi, nell’eventualità di dover restituire l’importo anticipato, ove 
risultasse che l’Amministrazione non aveva titolo a richiedere il pagamento 
in tutto o in parte, al versamento delle somme anticipate erogate, 
automaticamente aumentato degli interessi, decorrenti nel periodo 
compreso fra la data di erogazione e quella di rimborso, calcolati in 
ragione del tasso legale in vigore nello stesso periodo, oltre imposte, tasse 
ed oneri di qualsiasi natura sopportati da A.R.T.E.A. in dipendenza del 
recupero; 
 
STABILIRE che con il presente atto l’Amministrazione si impegna a 
garantire quanto dovuto per la durata massima di anni 1 e mesi 6, cioè 
sino al 31/01/2013 (durata del progetto + 6 mesi);  
 
IMPEGNARSI a trasmettere all’ARTEA, appena iniziati i lavori, la 
dichiarazione del legale rappresentante e del direttore dei lavori, dalla 
quale risulti che i lavori sono iniziati e la data di inizio degli stessi.  

                                               
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (f.to Rag. Gino Biondi) 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 

DELIBERAZIONE n. 122 del 13 SETTEMBRE 2011 
 
REGOLAMENTO CE 1698/05-PROGETTI IDRAULICO FORESTALI 
P.S.R.2007/2013 FASE 3 ANNUALITÀ 2010–MISURA 226- 
“INTERVENTI DI RIPULITURA DI UN TRATTO DEL BORRO DELLA 
BALENAIA E ALCUNI SUOI AFFLUENTI DI DX, RECUPERO DI 
ALCUNE OPERE E SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI NEL 

COMUNE DI VINCI”  
–RICHIESTA DI ANTICIPO ENTI PUBBLICI- 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO che il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, in qualità 
di beneficiario di un contributo pubblico pari a € 21.401,23 (euro 
ventunomilaquattrocentounoventitrecentesimi), assegnato con atto n. 
prot. 15909 pos. 15/01/050 del 04/08/2011 dal Circondario Empolese 
Valdera in base al finanziamento previsto dalla Misura n. 226 del Piano di 
Sviluppo Rurale della Regione Toscana Reg. CE 1698/2005, approvato 
dalla Commissione delle Comunità Europee in data 16/10/2007 con 
decisione n. C (2007) 4664; domanda n. 
2010PSR226200000810026104750480500103, ha richiesto all’ 
ORGANISMO PAGATORE A.R.T.E.A - Agenzia Regionale Toscana per le 
Erogazioni in Agricoltura- il pagamento anticipato di €. 4.280,25 (euro 
quattromiladuecentoottantaventicinquecentesimi) pari al 20% del 
contributo/investimento;  
 
DATO ATTO:  
-  CHE detto pagamento anticipato è condizionato, per i beneficiari 

pubblici, alla preventiva costituzione di una garanzia scritta dell’organo 
competente, per un importo complessivo di €. 4.708,28 (euro ), pari al 
110% dell’anticipazione richiesta, a garanzia dell’eventuale restituzione 
dell’importo anticipato qualora risultasse che l’Amministrazione non ha 
adempiuto agli impegni relativi al progetto approvato;  

- CHE qualora risulti accertata dagli Organi di controllo, da 
Amministrazioni Pubbliche o da Corpi di Polizia Giudiziaria 
l’insussistenza totale o parziale del diritto al contributo, l’A.R.T.E.A, ai 
sensi delle disposizioni di cui al Regolamento CEE n. 2220/85 e 
successive modifiche ed integrazioni, deve procedere all’immediato 
incameramento delle somme corrispondenti al sostegno non 
riconosciuto;  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- CHE con il presente atto l’Amministrazione si impegna a garantire 
quanto dovuto per la durata massima di anni 1 e mesi 6, cioè sino al 
28/02/2013 (durata del progetto + 6 mesi);  

-  CHE l’Amministrazione si impegna, appena iniziati i lavori, a fornire 
anche ad ARTEA la dichiarazione del legale rappresentante e del 
direttore dei lavori, dalla quale risulti che i lavori sono iniziati e la data 
di inizio degli stessi; 

 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 13 settembre 2011 
dal Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 13 settembre 2011 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo”, Dott. Riccardo Ferri; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 13 settembre 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 

RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

 

D E L I B E R A 
 

 
IMPEGNARSI a garantire all’ ORGANISMO PAGATORE A.R.T.E.A - Agenzia 
Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura, per le motivazioni 
espresse in narrativa, la realizzazione del progetto autorizzato, 
impegnandosi, nell’eventualità di dover restituire l’importo anticipato, ove 
risultasse che l’Amministrazione non aveva titolo a richiedere il pagamento 
in tutto o in parte, al versamento delle somme anticipate erogate, 
automaticamente aumentato degli interessi, decorrenti nel periodo 
compreso fra la data di erogazione e quella di rimborso, calcolati in 
ragione del tasso legale in vigore nello stesso periodo, oltre imposte, tasse 
ed oneri di qualsiasi natura sopportati da A.R.T.E.A. in dipendenza del 
recupero; 
 
STABILIRE che con il presente atto l’Amministrazione si impegna a 
garantire quanto dovuto per la durata massima di anni 1 e mesi 6, cioè 
sino al 28/02/2013 (durata del progetto + 6 mesi);  
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

IMPEGNARSI a trasmettere all’ARTEA, appena iniziati i lavori, la 
dichiarazione del legale rappresentante e del direttore dei lavori, dalla 
quale risulti che i lavori sono iniziati e la data di inizio degli stessi.  
 

                                               
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (f.to Rag. Gino Biondi) 


